
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 37/T/19 
 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA PAVIMENTAZIONE E RETI DI RACCOLTA 

DELLE ACQUE METEORICHE AREA “E” CIMITERO COMUNALE. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

CUP: B38C19000040004 

CIG: Z92282D6E9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- è intenzione dell’Amministrazione Comunale migliorare la fruibilità di una porzione del Cimitero Comunale 

individuata come area “E” nella planimetria generale; 
- ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le prestazioni relative alla progettazione 

definitiva ed esecutiva di lavori, nonché alla direzione dei lavori sono state espletate dall’Ufficio Tecnico 
Comunale; 

ATTESO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 01.04.2019 si è approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori relativi alla “realizzazione di nuova pavimentazione e reti di raccolta delle acque 

meteoriche area “E” del Cimitero Comunale”, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Geom. Alfredo 

Rosina, per una spesa complessiva di €. 45.000,00 di cui €. 38.956,48 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 

1.003,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 5.040,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. Legge di Bilancio 2019), pubblicata il 31.12.2018 sul 

Supplemento ordinario n. 62/L alla Gazzetta Ufficiale, all’art. 1, comma 912 ha previsto che: “nelle more di una 

complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., fino al 31 

dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’art. 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere 

all’affidamento di lavori di importo pari o superiore ad €. 40.000,00 e inferiore ad €. 150.000,00 mediante affidamento 

diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici”;  

DATO ATTO che, l’utilizzo di detta procedura, ammessa nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, nonché nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità dettate dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si ritiene utilizzabile anche per 

i lavori in oggetto nonostante l’importo a base d’asta sia inferiore ad €. 40.000,00 per poter garantire 

all’Amministrazione Comunale un “confronto delle offerte” ai fini di una maggiore economicità ottenendo un prezzo di 

costo più vantaggioso e competitivo con conseguente affidamento al miglior offerente;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 32 che, al comma 2, stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione 

di nuova pavimentazione e reti di raccolta delle acque meteoriche area “E” del Cimitero Comunale, seguendo le 

modalità di seguito descritte:  

 mediante affidamento diretto previa consultazione, di tre operatori economici ai sensi di quanto ammesso dall’art. 1, 

comma 912 della Legge n. 145/2018, in deroga all’art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

l’aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base 

di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  



 in modalità telematica, utilizzando la piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM 

promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a 

r.l., invitando n. 3 (tre) imprese presenti sulla citata piattaforma all’albo “Fornitori e Professionisti”, in possesso dei 

requisiti previsti per i lavori relativi all’intervento di cui trattasi;  

VISTO lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, 

redatti in conformità ai vigenti disposti normativi ed alle indicazioni formulate dall’ANAC per quanto attiene la 

procedura telematica, agli atti dell’ufficio;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTA la lettera d’invito ed i relativi allegati predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico e del Procedimento, 

Geom. Alfredo Rosina; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data 29.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva dei lavori pari ad €. 40.000,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2019; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;  

- la Legge n. 145/2018; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- la deliberazione n. 1174/2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione concernente: “attuazione dell’art. 1, commi 

65 e 67 della L 266/2005 per l’anno 2019” dalla quale si evince che non è dovuto il contributo a carico della 

stazione appaltante, per l’indizione delle gare con un importo posto a base di gara pari o inferiore ad €. 40.000,00; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1, comma 41 L. 190/2012 non 

sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;  

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 

213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;  

VISTO il Decreto il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad indire la procedura per l’affidamento dei 

lavori di “realizzazione nuova pavimentazione e reti di raccolta delle acque meteoriche area “E” del Cimitero 
Comunale” mediante affidamento diretto, previa consultazione, di tre operatori economici individuati nell’albo 

“Fornitori e Professionisti” della piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM 
promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a 
r.l., ai sensi di quanto ammesso dall’art. 1, comma 912 della Legge n. 145/2018, in deroga all’art. 36, comma 2 lett. 

b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

3) DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, redatti in conformità ai vigenti 
disposti normativi ed alle indicazioni formulate dall’ANAC dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, agli 

atti dell’ufficio;  

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI PRENDERE ATTO che la spesa a base d’appalto è fissata complessivamente in €. 39.960,00 di cui €. 38.956,48 

soggetti a ribasso, ed €. 1.003,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

6) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 39.960,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-

2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2019; 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Frugarolo; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 29.04.2019 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 39.960,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2019, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 29.04.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.04.2019 AL 15.05.2019 
 

Frugarolo, lì 29.04.2019 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


